Ps. 37.

Ps. 118.

Ps. 95.

Ps. 118.

Ad iesum dicentes:

Euangelij scdm Mattheum

Et hoc est corpus meum: quod vobis do in cibum. Et accipiens calicem gratias egit: pro liberatione generis humani pro morte. Et agendas esse in omni tribulatione ostendit. Et de dicit illis dicens: Bibite ex hoc oves: quia pro omnibus effundetur. Hic est enim sanguis meus: quem ego do vobis in potum. Joh. vi. f. Caro mea vere est cibus et sanguis meus vere est potus. Sanguis dico dedicato: et noui testamenti. Struunt enim testamentum sanguinis effusione confirmatum est. Heb. ix. e. Testamentum in mortuis confirmatum est: alioquin non dum valerent viuere qui testatus est. Unde nec pro istis quidem dedit carum est sine sanguine. Qui pro multis effundetur. Pro omnibus sufficere: pro multis efficaciter. In remissionem peccatorum. Heb. ix. f. Oia pene in sanguine secundum legem mundantur: et sine sanguine effusione non fit remissio peccatorum. Apoc. j. b. Qui dilexit nos et lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo. Dico autem vobis: non bibam amodo de hoc genimine vitis. Vitis est plebs iudaica: genimina et cetera rimonie. Hier. ij. e. Quod uerba es mihi in prauum vitis aliena: et uisus die illi cum illud bibam vobiscum nouum in regno patris mei. i. in ecclesia militare. Illud uinum nouum credulitas est gentium. Et vitis est humana natura: genimina et mortalitas et legis uetustas: nouum genimine immortalitas. Et hymno dicto. Forte aliqui psalmi uersiculo ad gratulari actionem uel sermone dñi in eagna completo. Chrysostomus. Audiatur quies uel uoluntate manducantes: simpliciter calcitrant mensam sensibilem: cum deceret gratias agere. Audiatur et qui ultimam orationem in missa non expectant. Hoc enim illi orationis symbolum est. i. signum. Hymnum dixit: ut nos idipsum faciamus. i. Thessal. v. d. In omnibus gratias agite. Exierunt. Ideo exiit processio de refectorio post prandium in oratoriu gratias agens. In monte oliueti. Chrysostomus. Venit in monte manifestum se dans ad capiendum: uenit in locum iude norum. In monte oliueti. Hic ostendit uisum huius sacramenti: quo in altitudine interne uinctio ascendit. Ad litteram hoc post sacramentorum susceptionem: post laudum diuinorum decantationem: ad opa misericordie exire oportet: ut docuit Petrus. In die mandauit dominus misericordiam suam et nocte cantum eius. Joh. xvij. a. Hec cum dixisset iesus. i. sermonem fecisset: egressus est trans torrentem cedron ubi erat hortus. In die dicit iesus. Talis enim qui cum domino ascendit in montem interne uinctio: et uacat operibus misericordie: et cum domino se passio: pro fratribus exponere non formidat: reuelat dominus secreta sua. Joh. xv. b. Vos autem dixi amicis: quia oia que audiui a patre meo nota feci uobis. Oues uos scandalum patiemini in me in ista nocte. q. d. bona facere incepistis: preparate uos ad temptationem. Eccl. ij. a. Fili accedes ad seruituram dei ista in iusticia et timore: et prepara animam tuam ad temptationem. Et dicit dominus: Intra quod quicquid de fratribus iesus fuerit: suum reputent. ij. Cor. xj. g. Quis infirmat et. Oues uos et. Ibi erat mater eius: in qua ipsa: in ista nocte dicit. i. in presenti uita: in qua oves electi scandalum tribulationis et persecutionis patiantur pro christo. ij. Timoth. iij. c. Oues que pie uolunt uiuere in christo persecutionem patientur. Alia nocte temptationis et lapsus: oves uirtutes scandalum patientur. Facio. ij. b. Qui in uino offendit omnium factus est reus. Et cetera: in nocte penitentia: omnia mortuum uita. s. xvij. a. De mundo a scandalis: Necessario enim est ut ueniat scandalum. Esa. xxi. c. Venit mane et nox: si quis uisus hinc. Scriptum est enim. Quare: Chrysostomus. Docet nos scripturas attendere semper. Intra se non alienum a ueteri testamento. Intra ostendit quod uetus est scriptura de crucifixione sua. Intra docet nosse quales fuerunt discipuli ante passionem: et quales post. Percutiam pastorem: et dispergent oues gregis. Littera nostra habet Zach. xij. c. Fraxea suscitare super pastorem meum: et super uirum coherentem mihi dicit dominus exercituum: Percute pastorem et dispergentur oues. Septuaginta sic habent: Percute pastorem et eripe oues. Moraliter. Percussio prelati spirituali. morte peccati: dispersio subditi: et lupis infernalibus exponunt. Ideo plures maxime insidiantur. i. Regl. vii. a. Torum pondus plij uersum est in saul. Vel pastorem liberum arbitrio quo percussio gladio diaboli que suggestio: ois dispersio uirtutes et dona. Postquam autem resurrexero precedam uos in galilea. Sic quilibet iustus surgens in plantatione: et surgens in eminentia uite: debet subditos predicare in transmigratio de iudea ad celum pro temptatione mundi et desiderium celum. Joh. x. a. Non pastor: cum proprias oues emisit: ante eas vadit et oues illi sequuntur. Respondens autem petrus. Chrysostomus. Triplex est petri incusatio: quia christo contradicit: quia alijs se preferit: quia totum sibi ipso. Petrus hic gerit typum quorundam qui in experti tribulationem petrine fortitudinis se esse presumunt: si temptationis presentia que sint manifestat. Eccl. xxv. a. Uasa figuli probat fornax: et homines iustos temptatio tribulationis. Intra Eccl. xxxij. b. Qui non est temptatus: quia scit: Docemur autem hic non plus sentire de nobis que de alijs. Permisit autem dominus cadere petrum: multiplici de causa: ut dicit Chrysostomus. Primo ut confunderet marcion hereticus. Secundo ut nemo de se presumat. Tertio ut plus christo que sibi credat. Unde dicit Chrysostomus. Quid autem o petre: Propheeta dixit: christus certificat: et tu dices: me quaque: Non sufficit quod increpat es. s. xvi. d. Absit a te dominus: non erit tibi hoc. Propter hoc permisit te cadere: doces in omnibus credere christo: et propria presertim credibiliorum estimare illi: pro nunciationem. Quarto ut copulata audacia. Quinto ut petrus conuinceret. Sexto ut alij instruerent. Septimo ut sciret petrus quilibet alijs misereret. Unde Gregorius. Omnipotens dominus ipsum apostolorum principem permisit cadere: ut in sua culpa disceret quantum alijs misereri deberet. Eccl. xxxj. b. Intellige que sunt proximi tui ex teipso. Joh. v. d. Uisitans speciem tuam non peccabis. Moraliter: Petrus est presertim spei: que ante temptationem insulsum presumit de presertim: in tribulatione uero nulla uirtus succubit. Unde rarissimos atque debilissimos spes mori sentiunt in se: et illi que presertim reputant: non solum in morte: sed etiam in quilibet tribulatione. Sequitur: Aut illi iesus: Amen dico tibi: quia in hac nocte presentis tribulationis: uos ante gallos cantet: ter me negabis. Gallus est predicator: uel doctor: propter galli proprietates: que doctori uel predicatori conueniunt. Pugna est: calcaria habet in pedibus: et barbata et cristata rubea in capite: alis se percutit ut cantet: scalpit terram ut grana inueniat: horas noctis determinat: in senectute facit oua unde nascitur basillice: super cruce ponit: uertit rostrum ad uertum: caudam eleuat. Unde iesus: Pugna: calcare habet: barbata cristataque rubentem. Seferit ut cantet: scalpit: noctis docet horas. Decrepit facit oua quod basillice foueris. Insidet ecclesie et rostrum torquet in auras. Caudam sub tollit: habet ista notanda magister. Habet et alia que diximus super illud Joh. xxxvij. d. Quis dabit gallo intelligentiam. Intra Prover. xxx. d. Gallus succinctus liberos. Ante cantum huius galli. i. ante predicationis sonitum: quod est in homine nisi negatio christi: Et propter tria. i. propter triplicem potentiam auersionem a deo. Vel tres negationes christi sunt erronea cogitatio: pueria affectio: siue operatio. Intra. j. d. Factis deum negantibus: sunt abominabiles affectionibus: et incredibiles cogitationibus: et ad omne opus

Marc. 14. c. Luc. 22. b. 1. Cor. 11. f.

Marc. 14. c. 44. d. c. q. h. i. De coe. d. i. c. De hymnis

Ps. 41.

Moraliter Marc. 14. c. Zach. 13. d.

Marc. 14. c. Joh. 13. d.

Dominus Petrus permisit cadere multiple de causa

Moraliter

Propter tates galli

Marginal notes on the right side of the page, including references to other biblical passages and commentary.

ad omne opus boni reprobi. a. **Ait illi petrus:** Etia si oportuerit me mori tecum/ no te negabo. Roma. viij. g. Quis nos separabit a charitate christi: **Moraliter.** Petrus typum gerit spei et confidentie: que ante temptaciones de statu et pfeuerantia presumunt defacili: In tribulatione ho nulla virtus facili facit

Moraliter

B. **Ait illi petrus:** Etia si oportuerit me mori tecum/ non te negabo. Similitur et omnes discipuli dixerunt. Tunc venit iesus cum illis in villam que dicitur gessemani. Et dixit discipulis suis: Sedete hic donec vadat illuc et orat. Et assumpto petro et duobus filiis

Ait illi petrus: Etia si oportuerit me mori tecum/ non te negabo. Similitur et omnes discipuli dixerunt. Tunc venit iesus cum illis in villam que dicitur gessemani. Et dixit discipulis suis: Sedete hic donec vadat illuc et orat. Et assumpto petro et duobus filiis

Eccl. xxxviij. b. Consolare propter tristitiam: et fac luctum suum meritum eius etc. **Job. xvj. d.** Tristitia vestra vertetur in gaudium. **Econuerso gaudium huius mundi cum morte morietur et fluitur.** **Luc. vi. d.** Egredimini vobis diuitibus qui habetis hic consolationem vestram. **Prover. xlij. b.** Ritus dolore miscebitur: et extrema gaudij luce occurrat. **Uel ait: f. Tristis est anima mea/ dolore compassionis**

cebedei cepit tristari et mestus esse. Tunc ait illis: **Tristis est anima mea usque ad mortem.** Sustinete hic et vigilate mecum. **Et progressus pusillum percidit in faciem suam orans et dicebat: Pater mi/ si possibile est transeat a me calix iste.** **Uerum non sic ego volo: sed sic tu vis.**

Tristis est anima mea/ dolore compassionis **quod mundo compatior.** **Uel ait: f. Tristis est anima mea/ id est quousque pro ipso sustineam mortem.** **In quo quid penitens debet facere demonstratur.** **Debet enim esse tristis usque ad mortem veteris hominis.** **Hoc est contra eos**

Marci. 14. d.
Job. 12. d.
De cele. mis. c. in quadam
Marci. 14. d.
Luc. 22. c.

qui tamen ad mutationem eius contristantur: quales sunt illi qui a peccato cessant: sed emendare non curant. **Sustinete hic.** **Et in hac vita dominum quantumcunque grauem et ponderosum se exhibeat in tribulationibus.** **Eccl. ij. a.** Sustine sustentationes domini et colligere illi ex corde. **Item/ Sustinete hic fasciculum tribulationum et temptationum verborum et necessitatum: quia sustinet sustentantes se.** **Unde sponsa/ Can. j. d.** Fasciculus myrrhe dilectus meus mihi inter vbera mea commorabitur. **Amos. ix. b.** Fasciculus suum super terram fundauit: id est super ecclesiam. **Sustinete ergo hic me dicit dominus et onera vobis imposita.** **Etia sustinete onera fratrum.** **Gal. vj. a.** Alter alterius onera portate: et sic adimplebitis legem christi.

Et vigilate. Bene sequitur: quia diabolus semper insidiat laborantibus. **1. Pet. v. b.** Sobrii estote et vigilate: quia aduersarius vester diabolus etc. **Job. xxx. c.** Qui me comedunt non dormiunt. **Vigilandum est ergo sicut leporum: id est aperitis oculis per timorem.** **Uel sicut leones/ apertis oculis propter fortitudinem.** **Can. v. a.** Ego dormio et cor meum vigilat. **Corpus ergo dormiat et cor vigilet.** **Sed quidam totum dormiunt et corde et corpore: quibus dicit Prover. vj. b.** Uisus quo plerumque dormites: Alii corde dormiunt/ sed corpore vigilat: qui torquet in spiritualibus/ solliciti de temporalibus: quibus dicit **1. Cor. ij. b.** Leuate in celis oculos vestros. **Et dicitur/ Contra eos qui cum diabolo vigilat ad facienda peccata: De quibus Job. xxxij. c.** Si subito apparuerit auro/ arbitrantur vnam bram mortis: et sic in tenebris quasi in luce ambulant. **Et progressus pusillum percidit in faciem suam.** **Progressus iste est temptationum profectus.** **Quem progressum sentiens esse profectum: dicit Jacob. j. a.** Omne gaudium existimate fratres mei cum in temptationes incideritis. **Quippe temptatio est vita gratie.** **Job. vij. a.** Temptatio est vita hominis super terram: non in terra. **Signat autem dicit Lucas. xxij. c.** Anulus est ab eis quantum est iactus lapidis. **Ibi enim in oratione iaculant demones lapides temptationum.** **In facie autem sua percidere/ est in anteriora se extendere per sanctum desiderium.** **Unde Psal. lxxij. c.** Posterius oblitus in ea que ante sunt meipsum extendens. **Uel in facie suam percidere/ est in sui cognitione humiliari et se ipsum ante oculos presentem habere.** **Et bene sequitur: m. Orans docens orationem in humilitate esse faciendam.** **Eccl. xxxv. c.** Oratio humiliantis se nubes penetrat. **Et dicitur/ Orans corde et dicens ore: Pater mi/ quod solus adoradus et oradus es.** **Si possibile est transeat a me calix iste.** **Non orat ut non veniat: sed ut transeat: ita quod in discipulis suis transeat/ non remaneat pro timore.** **Uerum non sicut ego volo/ sed sicut tu vis.** **Hic docet nos dominus in omnibus voluntate nostram subicere voluntati diuine.** **Hec enim est pax et gloria voluntatis nostre: ut sit per omnia conformis voluntati diuine.** **Ubi Psal. doce me facere voluntatem tuam: quod deus meus es tu.** **Transeat.** **Beatus Berni.** **Agnosco vocem egroti in medico/ considero charitatem/ stupeo miserationem/ expauesco dignationem.** **Chrysostomus.** **In dicendo/ transeat: monstrat quod humanum est.** **In dicendo/ uerum: edocuit virtuosum.** **Et per hunc.** **Erudit etiam natura reluctante sequi deum.**

cl. 14. d.

cl. 22. d.

cl. 14. d.

cl. 22. c.

cl. 34. a.

cl. 109.

cl. 109.

cl. 109.

cl. 109.

Moraliter

Moraliter

Moraliter

Moraliter

Moraliter

Moraliter

Moraliter

Ps. 142.

Et venit ad discipulos suos et inuenit eos dormientes. Juxta literam planum est: Aduentus enim eius ad discipulos significat aduentum quo suos visitat in tribulationibus. Quod autem ter visitat dormientes: et nunc increpat nunc quietem indulget: significat tria beneficia que visitando tribulatos operatur in eis. Primum est admonitio doctrinae: qua per se

Marci. 14. d. Luc. 22. c.

Inspiratio vel per hominem admonitio illuminat. Secundum est stimulatorio tribulationis: quod torpentes et negligentes excitat: quod insinuat increpationem discipulorum. Tertium est consolatio: qua temptatos et tribulatos refouet: et haec est quietas qua dormientibus indulget. In hoc autem quod semper inuenit dormientes: demonstrat quod oes in temptatione dormiunt per torporem: vel ut nihil videant spiritus

Et venit ad discipulos suos et inuenit eos dormientes: et dicit petro: Sic non potuisti vna hora vigilare mecum? Vigilate et orate ut non intretis in temptationem. Spiritus quidem promptus est: caro autem infirma. Iterum secundo abiit: et orauit dicens: Pater mihi si non potest hic calix transire nisi bibam illum: fiat voluntas tua. Et venit iterum: et inuenit eos dormientes: Erant

Dyrtice

liter. Potest etiam ista trina visitatio ad tres vires anime referri. Rationabile enim in nocte visitat: dum bonis cogitationibus in temptatione illuminat. Occupabile vero visitat: dum molestias ut excitet pulsant. Irascibile etiam visitat: dum permissionibus consolatur ne cadat. Et hoc est quod dicit Job. xxxij. d. Deo oia operatur deus tribus vicibus: et illuminat in luce viuentium. Dyrtice: autem quod apostoli ad regnum et custodiam ordinati in ipso discrimine passionis dormiunt: significat nimiam negligentiam prelatorum: qui ad vigilandum super gregem domini ab ipso domino sunt constituti: et tamen in medio tribulationum et periculorum in sentina carnalium deliciarum dormire non formidant. Unde Jon. i. a. Facta est tempestas in mari et navis piclatabatur: conteri: et timnerat nauis et cetera. et tonas descendit ad interiora nauis et dormiebat sopore graui.

Doraliter

Doraliter: autem refert hoc ad virtutes: ad quas excitandas peccatorum trina visitatione debet attendere. Primo sollicitas eos suppliciorum comminatione. Secundo consolans promissum pollicitatione. Tertio pulsans pudore succumbendum: dicens ironice: Dormite iam et requiescite. q. d. non est tempus dormire: et requiescendi: sed potius laborandi et vigilandi.

Doraliter

Et dicit petro: Sic non potuisti vna hora vigilare mecum. Hoc dixit petro: quia dixerat: Et si oportuerit me mori tecum non te negabo. Doraliter: Bene dicit: vna hora: quod breuis est molestia temptationis respectu remunerationis. ij. Cor. iij. d. Id quod est in presenti momentaneum et leue tribulationis nunc: super modum in sublimitate eterni gloriae pondus operatur in nobis. Tullius. Oia quae sunt breuia tolerabilia debent esse: etiam si magna sint. Vigilate et orate. Chrysostomus. Qui commoritur elegerat: neque tristari neque vigilare poterat. Doraliter: Vigilate et orate. q. d. fures insidiant: et vigilanti sollicitudine et orationis clamore in fugam vertent. Unde. s. xxiij. d. Si sciret paterfamilias quod hora fur veniret: esset et cetera. Qui ergo in temptatione non clamat orando se locum furum et dicitur peritorum demonstrat. Qui furtum videt: domino suo denunciat ut custodiat domum suam. Et non intretis in temptationem: per consensum. In id enim intramus: in quod voluntarie consentimus. Fortis ergo remanendum est per dissensum et orando. Unde Exo. xvij. d. Moyses orando deuicit amalech. Et Daniel. iij. e. Tres pueri liberati sunt per orationem. Per hoc autem quod dicit: vigilate: notat quod vigilantia. i. discretio debet esse in oratione. Unde Ps. Psallite regi nostro psallite et cetera. psallite sapienter. Spiritus quidem promptus est: ad resistendum temptationi. Doraliter: Spiritus quidem est: ad bonum faciendum: ad malum sustinendum. Unde Ps. Paratum cor meum deus: paratum cor meum. Caro autem infirma. i. carnalis homo carna-

Ps. 46.

Doraliter

libus delictis assuetus. Quod autem dominus tertio orauit: ad ipsam trinitatem orationes nostras dirigendas esse monstrauit. Quod tres vires anime esse attentas. Aut tria in oratione esse petenda. scilicet culpa remissionem: gratiae collationem: gloriae ademptionem. Vel tria quae orationem dignam exauditione efficiunt: comendauit. scilicet quod sit charitate seruata: humilitate deuota: spei securitate firma. Iterum secundo abiit: et orauit: dicens: Pater mihi si non potest hic calix transire nisi bibam illum: fiat voluntas tua: ut prius. Et venit iterum et inuenit eos dormientes. Erant enim oculi eorum graui: et relictis illis: iterum abiit et orauit tertio eundem sermonem: dicens. Tunc venit ad discipulos suos et dicit illis: Dormite iam et requiescite. Ecce appropinquauit hora et filius hominis tradetur in manus peccatorum. Surgite eamus: Ecce appropinquabit qui me tradet. Adhuc eo loquente: ecce iudas vnus de duodecim venit: et cum eo turba

Ps. 56.

libus delictis assuetus. Quod autem dominus tertio orauit: ad ipsam trinitatem orationes nostras dirigendas esse monstrauit. Quod tres vires anime esse attentas. Aut tria in oratione esse petenda. scilicet culpa remissionem: gratiae collationem: gloriae ademptionem. Vel tria quae orationem dignam exauditione efficiunt: comendauit. scilicet quod sit charitate seruata: humilitate deuota: spei securitate firma. Iterum secundo abiit: et orauit: dicens: Pater mihi si non potest hic calix transire nisi bibam illum: fiat voluntas tua: ut prius. Et venit iterum et inuenit eos dormientes. Erant enim oculi eorum graui: et relictis illis: iterum abiit et orauit tertio eundem sermonem: dicens. Tunc venit ad discipulos suos et dicit illis: Dormite iam et requiescite. Ecce appropinquauit hora et filius hominis tradetur in manus peccatorum. Surgite eamus: Ecce appropinquabit qui me tradet. Adhuc eo loquente: ecce iudas vnus de duodecim venit: et cum eo turba

enim oculi eorum graui. Et relictis illis: iterum abiit et orauit tertio eundem sermonem: dicens. Tunc venit ad discipulos suos et dicit illis: Dormite iam et requiescite. Ecce appropinquauit hora et filius hominis tradetur in manus peccatorum. Surgite eamus: Ecce appropinquabit qui me tradet. Adhuc eo loquente: ecce iudas vnus de duodecim venit: et cum eo turba

dauit. scilicet quod sit charitate seruata: humilitate deuota: spei securitate firma. Iterum secundo abiit: et orauit: dicens: Pater mihi si non potest hic calix transire nisi bibam illum: fiat voluntas tua: ut prius. Et venit iterum et inuenit eos dormientes. Erant enim oculi eorum graui: et relictis illis: iterum abiit et orauit tertio eundem sermonem: dicens. Tunc venit ad discipulos suos et dicit illis: Dormite iam et requiescite. Ecce appropinquauit hora et filius hominis tradetur in manus peccatorum. Surgite eamus: Ecce appropinquabit qui me tradet. Adhuc eo loquente: ecce iudas vnus de duodecim venit: et cum eo turba

Ar. Tappo pinquabit

Marci. 14. d. Luc. 22. c. Job. 18. a.

uis. Item nimia lucis vehementia: ut patet in aspiciebibus solem. Item lipitudinis egritudine. Et relictis illis: iterum abiit et orauit tertio eundem sermonem: dicens: Tunc venit ad discipulos suos et dicit illis: Dormite iam et requiescite. Per aliquantulum moram recesserat ab eis: sed sciens quoniam appropinquabat qui eum debebat capere: venit ad eos: dicens: in ecce appropinquauit hora et filius hominis tradet in manus peccatorum. Haec docet nos dominus omnem horam temptationis tanquam primam expectare: et ideo semper nos deberemus esse parati. Unde Eccl. ij. a. Fili accedens ad seruitutem dei etc. Qui ergo pigri sunt ad preparandum se: aut pacem se habere cum temptatore estimant: aut quod longe sit temptator putant: aut de salute sua non curant: hi sunt qui nolunt se armare antequam sint vulnerati: cum tamen eis dicitur Eccl. xviij. c. Ante languorem adhibe medicinam. Hi sunt sicut stulti aduocati: qui nolunt parare allegationes suas nisi post lata sententia: cum etiam eis dicatur Eccl. xviij. c. Ante iudicium para iustitiam. Hi sunt qui amisso equo serant stabulum: quibus dicit: Cum iam damna seras ostia sero seras. n. Surgite eamus: de somno ad litteram. o. Eamus: obulam proditori et persecutori: In quo quod sponte accederet ad mortem demonstrauit: quod stando non tacendo pugnat. Unde et Stephanus in sua lapidatione Iesum stantem quasi cum eo pugnare paratum vidit: Act. vij. g. Eundem est obulam ipsis temptationibus repellendis et declinandis. Quod autem dicitur indistincte: Eamus: docuit quod temptationibus e directo debemus occurrere: ut sunt temptationes de ira/inuidia/superbia/auaricia: et generaliter oes illae quae molestiam habent. Aliae vero declinande et fugiende sunt: quae sola declinatione fugae vincuntur: quales est temptatio carnis. Eph. i. Cor. vi. d. Fugite fornicationem. Quae ergo ipsius fornicationis temptatio transiendum est statim ad alias occupationes. Al. n. Surgite eamus: in celum per considerationem promissorum. Iaco. i. a. Omne gaudium existimate etc. In infernum per considerationem tormentorum. Ps. Accedat visus ad celos: et descendat visus ad abyssos. Haec sunt refugia in quibus eundem est in temptationibus. In aliis dicitur: eamus: quod temptatio stimulus est: qui debet accelerare gressum. Per ecce appropinquabit qui me tradet: demonibus vel vitis: in quod notat repetitum aduersum hostis. Ideo enim eo loquente: ut nunquam nimis sceleris puteis preparationem tuam: et vitas quarum abbozet diabolus consilium salutis: et venit: et cum eo turba

Ar. Tappo pinquabit

Marci. 14. d. Luc. 22. c. Job. 18. a.

Ar. Tappo pinquabit

Marci. 14. d. Luc. 22. c. Job. 18. a.

Ar. Tappo pinquabit

Marci. 14. d. Luc. 22. c. Job. 18. a.

Ar. Tappo pinquabit

Marci. 14. d. Luc. 22. c. Job. 18. a.

Ar. Tappo pinquabit

Marci. 14. d. Luc. 22. c. Job. 18. a.

Ar. Tappo pinquabit

Marci. 14. d. Luc. 22. c. Job. 18. a.

Euangelij scdm Mattheum

lumen meum: fratres meos longe fecit a me. Ista fuga aploz in denudatione altaris significat. Altare christi: altaris ornamenta apostoli: qui christi quodammodo prima vestimenta fuerunt. Significat etiam in extincione lucernarum in maruinis horis. Ps. Dereliquit me virtus mea et lumen oculorum meorum.

Ps. 37. Marci. 14. c.

Doraliter

Marci. 14. f. Luc. 22. f. Job. 18. c.

Marci. 14. f. Luc. 22. g.

Marci. 14. f. Job. 2. d.

Ps. 87.

Quatuor genera hominum sequuntur christum. Principes sacerdotes. i. episcopi. Scribae. i. doctores legum. Pharisei. i. claustrales separati. Seniores. i. aduocati qui dant consilia.

Doraliter

Ps. 26.

scipuli omnes relicto eo fugerunt. At illi tenentes iesum duxerunt ad caipham principem sacerdotum: ubi scribae et seniores conuenerant. Petrus autem sequebatur eum a longe usque in atrium principis sacerdotum. Et ingressus intro sedebat cum ministris ut videret finem. Principes autem sacerdotum et omne concilium querebant falsum testimonium contra iesum ut eum morti traderent. Et non inuenerunt: cum multi falsi testes accessissent. Abiissime autem venerunt duo falsi testes et dixerunt: Hic dixit: Possum destruere templum dei: et post triduum reedificare illud. Et surgens princeps sacerdotum ait illi: Nihil respondes ad ea quae isti aduer-

sacerdotum ait illi: nihil respondes ad ea etc. Greg. Notus exterior indicat quod nulla stabilitate animus subsistat. Eccl. xix. d. Amicus corporis et risus dentium et incessus hominis enunciat de illo. Iesus autem tacebat. Hic adimpletum est illud Esa. liij. c. Quasi agnus coram tondente se obmutuit et non aperuit os suum.

sum te testificant: Iesus autem tacebat. Et princeps sacerdotum ait illi: Adiuuro te per deum vivum ut dicas nobis si tu es christus filius dei. Dicit illi iesus: Tu dixisti: Veruntamen dico vobis: amodo videbitis filium hominis sedentem a dextris virtutis dei et venientem in nubibus caeli. Tunc princeps sacerdotum scidit vestimenta sua dicens: blasphemavit. Quid adhuc egemus testibus? Ecce nunc audistis blasphemiam. Quid vobis videtur? At illi respondentes dixerunt: Reus est mortis. Tunc expuerunt in faciem eius: et colaphis eum ceciderunt. Alii autem palmas in faciem eius dederunt dicens: Prophecia nobis christe: Quis est qui te percussit. Petrus vero sedebat

et non aperuit os suum. Ps. Factus sum sicut homo non audies et non habes in ore tuo redargutiones.

Et princeps sacerdotum ait illi: adiuuro te per deum vivum ut dicas nobis si tu es christus filius dei.

Provoocat ad respondendum ut quilibet occasione loci accusandi inueniatur. Hic dicitur adiuuro ut impissime sacerdotum: ut accuset anvi credas: Si ut accuses arguit te coedemare tacentem. Si ut credas quod reus sit credere noluit.

Dicit illi iesus: tu dixisti. i. didicisti in lege: ut dicit Interli. Deut. xvij. c. m. Tunc dico vobis: amodo videbitis filium hominis sedentem a dextris virtutis

dei. q. d. licet ignominiose me tractet: adhuc tu me iudicem vestrum videbitis. Zach. xij. c. Et aspiciet ad me quem percussit.

Et veniet in nubibus caeli ad iudicium. Dan. vii. d. Ecce cum nubibus caeli quasi filius hominis veniebat. Tunc princeps sacerdotum scidit vestimenta sua dicens: blasphemavit. Vos erat iudeorum quod horribile factum vel blasphemiam audiverunt scindere vestimenta sua: in signum quod corda eorum similiter scindebant per blasphemiam. Blasphemia fit dupliciter: Vel quod id quod dei est attribuit creature: sic videbatur facere cum dixit: Videbitis filium hominis venientem in nubibus caeli. Vel quod est creaturae tibi attribuit deo.

Quid adhuc egemus testibus? ecce nunc audistis blasphemiam. Job. xvi. b. Sicut fal siloquus in faciem meam perdidit michi. Quid vobis videtur? Nota postquam pronuntiavit periculum: et ita vel stultum vel inique pronuntiavit. At illi respondentes dixerunt: reus est mortis. Hic adimpletum est illud Esa. v. b. Expectavi ut faceret iudicium: et ecce iniqtas: et iusticia: et ecce clamor.

Tunc expuerunt in faciem eius. Esa. i. c. Faciem meam non auerti ab increpantibus et respicientibus in me. Job. xxx. b. Faciem meam conspuere non verentur.

Et colaphis eum ceciderunt. Esa. l. c. Corpus meum dedi percussibus: et genas meas vellentibus. Ps. Congregata sunt super me flagella et ignoravi causam. Id est percussione in collo.

Alii autem palmas in faciem eius dederunt dicens: prophecia nobis christe: quis est qui te percussit. Hic adimpletum est illud Thren. iij. d. Dabit percussio se maxilla iudicis. i. israel. Job. xvi. b. Exprobantes percusserunt maxilla mea. Proverb. xvij. d. Non est bonum damnum inferre iusto: nec percussio principem qui recta iudicat. Et nota in hac serie triplicem ignominiam christi. quod respuebatur in faciem eius: et colaphis eum ceciderunt: et palmas in faciem dabant. Quia fecerunt illud perceptorum. Exo. xx. b. Honora patrem tuum. Malach. j. b. Si ego pater sum: ubi honor meus. Petrus vero sedebat foris in atrio. Recapitulatio est vsque ibi: Apone autem